
государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 
профессионального образования «Оренбургская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России

ПРИКАЗ

<</4> декабря 2013 г. №
Оренбург

Об утверждении плана 
повышения квалификации

В целях обеспечения повышения квалификации в 2014 году 

профессорско-преподавательского состава Академии по специальности 

«Психология и педагогика высшей школы» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить план повышения квалификации профессорско- 

преподавательского состава Академии по специальности «Психология и 

педагогика высшей школы» на 2014 год.

2. Начальнику отдела кадров Е.Н. Бердниковой довести приказ до сведения 

руководителей структурных подразделений.

3. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по учебной 

работе д.м.н., профессора И.В. Мирошниченко.

Приложение 1: План повышения квалификации на «___» листе (-ах)

Ректор И М . Боев
ГБОУ ВПО ОрГМА Минздрава России

Копия верна:
Начальник отдела 

документационного обеспечения и 
контроля за исполнением документов

Н,В‘ Никитина



УТВЕРЖДАЮ Приложение 1 к приказу № /{$Ъ
Проректор по учебной от «/^»декабря 2013 г.

д.м.н., професбофй.В. Мирошниченко
План повышения квалификации профессорско-преподавательского состава Академии по специальности

«Психология и педагогика высшей школы» на 2014 год
1. Основные сотрудники Академии:

Наименование кафедры ФИО Должность

Кафедра истории отечества
Савицкий Георгий Владимирович Заведующий кафедрой
Чернуха Валентина Владимировна Ассистент

Пахомов Андрей Викторович Ассистент

Кафедра философии Телякаева Альбина Фаргатовна Ассистент
Воробьев Дмитрий Олегович Ассистент

Кафедра физической культуры
Ермакова Марина Аркадьевна Заведующий кафедрой
Барсукова Маргарита Юрьевна Ассистент

Иващенко Александр Евгеньевич Ассистент

Кафедра иностранных языков

Коровина Ирина Алексеевна Заведующий кафедрой
Заболотная Светлана Геннадьевна Доцент

Васильева Ирина Вячеславовна Ассистент
Акопян Лариса Георгиевна Старший преподаватель
Сермягина Ольга Ивановна Ассистент
Торгашева Алла Ивановна Ассистент

Кафедра анатомии человека
Железнов Лев Михайлович Заведующий кафедрой

Ульянов Олег Валерьянович Доцент
Шаликова Людмила Олеговна Ассистент

Кафедра химии и фармацевтической химии
Красиков Сергей Иванович Заведующий кафедрой

Шостак Елена Ивановна Доцент
Карманова Дарья Сергеевна Ассистент

Кафедра биологической химии Никоноров Александр Александрович Заведующий кафедрой
Винокурова Наталья Викторовна Ассистент

Кафедра биологии
Соловых Галина Николаевна Заведующий кафедрой

Кануникова Елена Александровна Доцент
Кольчугина Гюзель Фарыховна Старший преподаватель



Донскова Светлана Александровна Ассистент

Кафедра гистологии, цитологии и эмбриологии Валов Сергей Дмитриевич Профессор
Ковбык Лариса Владимировна Старший преподаватель

Кафедра нормальной физиологии
Мирошниченко Игорь Васильевич Заведующий кафедрой

Ширшов Олег Валерьевич Доцент
Гусева Татьяна Евгеньевна Ассистент

Кафедра патологической анатомии Полякова Валентина Сергеевна Заведующий кафедрой

Кафедра судебной медицины и правоведения Калинина Елена Юрьевна Заведующий кафедрой
Абземелева Регина Асраровна Ассистент

Кафедра фармакологии Кузьмин Олег Борисович Заведующий кафедрой
Бучнева Наталья Викторовна Старший преподаватель

Кафедра управления и экономики фармации, 
фармацевтической технологии и фармакогнозии Саньков Анатолий Николаевич Заведующий кафедрой

Кафедра патологической физиологии Цинберг Ефим Давыдович Доцент
Панфилова Татьяна Владимировна Доцент

Кафедра общей и коммунальной гигиены Боев Виктор Михайлович Заведующий кафедрой
Бархатова Людмила Алексеевна Доцент

Кафедра оперативной хирургии и клинической анатомии 
имени С.С. Михайлова Фатеев Иван Николаевич Профессор

Кафедра гигиены детей и подростков с гигиеной 
питания и труда

Сетко Андрей Геннадьевич Заведующий кафедрой
Кудисов Сергей Александрович Ассистент

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения №1 Матчина Ольга Игоревна Доцент
Бегун Дмитрий Николаевич Доцент

Кафедра биофизики и математики Денисов Евгений Николаевич Заведующий кафедрой

Кафедра пропедевтики внутренних болезней Аманкулова Марина Айткалиевна Ассистент
Савелова Елена Евгеньевна Ассистент

Кафедра госпитальной терапии им. Р.Г. Межебовского Никонов Георгий Семенович Доцент
Тенчурина Лерида Равильевна Ассистент

Кафедра факультетской терапии и эндокринологии Сайфутдинов Рустам Ильхамович Заведующий кафедрой
Шевель Виктор Анатольевич Доцент

Кафедра поликлинической терапии

Багирова Генриетта Георгиевна Заведующий кафедрой
Майко Ольга Юрьевна Профессор

Журавлева Мария Олеговна Доцент
Сизова Людмила Викторовна Доцент

Кафедра сестринского дела Павленко Тамара Николаевна Заведующий кафедрой
Кафедра госпитальной хирургии, урологии Корнилов Сергей Александрович Ассистент



Кафедра детской хирургии Афуков Игорь Владимирович Заведующий кафедрой
Котлубаев Рустам Саматович Доцент

Кафедра травматологии и ортопедии Никитенко Вячеслав Иванович Профессор
Кафедра акушерства и гинекологии Мазуровская Ольга Павловна Доцент

Кафедра лучевой диагностики, лучевой терапии, 
онкологии

Хромушин Николай Николаевич Доцент
Малыгина Ольга Яковлевна Ассистент

Кафедра неврологии, медицинской генетики Долгов Александр Михайлович Заведующий кафедрой
Аптикеева Наталья Владимировна Доцент

Кафедра офтальмологии Астафьев Игорь Владимирович Доцент

Кафедра эпидемиологии и инфекционных болезней

Лосин Евгений Иосифович Доцент
Панченко Анатолий Петрович Ассистент
Корнеев Алексей Геннадьевич Доцент
Калинина Татьяна Николаевна Доцент

Кафедра психиатрии, медицинской психологии Антохин Евгений Юрьевич Доцент
Кафедра фтизиатрии и пульмонологии Лабутин Илья Викторович Ассистент

Кафедра госпитальной педиатрии Скачкова Маргарита Александровна Заведующий кафедрой
Тарасенко Наталья Федоровна Доцент

Кафедра факультетской педиатрии
Вялкова Альбина Александровна Заведующий кафедрой

Мотыженкова Ольга Валентиновна Доцент
Лященко Людмила Наумовна Ассистент

Кафедра неврологии Бурдаков Владимир Владимирович Заведующий кафедрой
Кафедра оториноларингологии Долгов Вячеслав Александрович Профессор

Кафедра педиатрии Трусова Оксана Юрьевна Ассистент

Кафедра терапии

Fалии Павел Юрьевич Заведующий кафедрой
Корочина Ирина Эдуардовна Ассистент

Бешенцева Ирина Михайловна Ассистент
Fубанова Тамара Fеннадиевна Доцент

Кафедра хирургии Дронова Ольга Борисовна Профессор
Неверов Алексей Николаевич Ассистент

Кафедра психиатрии, наркологии, психотерапии и 
клинической психологии

Дереча Г алина Ильинична Доцент
Балашова Светлана Владимировна Ассистент

Кафедра клинической, лабораторной диагностики
Копылов Юрий Николаевич Заведующий кафедрой

Смолягин Александр Иванович Профессор
Кириллов Виталий Николаевич Ассистент

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения №2
Перепелкина Наталья Юрьевна Заведующий кафедрой

Павловская Ольга Fелиевна Доцент
Комаров Николай Николаевич Доцент



Кафедра стоматологии и челюстно-лицевой хирургии Матчин Александр Артемьевич Заведующий кафедрой
Барков Владимир Николаевич Доцент

Кафедра терапевтической стоматологии Кочкина Наталья Николаевна Заведующий кафедрой
Кафедра общей психологии Маликов Лев Витальевич Заведующий кафедрой

Кафедра гигиены и эпидемиологии Сетко Нина Павловна Заведующий кафедрой
Лозинский Андрей Сергеевич Ассистент

Кафедра русского языка

Завадская Анастасия Викторовна Заведующий кафедрой
Юдина Татьяна Анатольевна Старший преподаватель

Коровяковская Татьяна Евгеньевна Ассистент
Жирнов Андрей Валерьевич Ассистент

Еремякина Валентина Ниловна Старший преподаватель
Урюпина Татьяна Михайловна Ассистент

Нагорнова Екатерина Андреевна Ассистент
Мирошниченко Ольга Алексеевна Старший преподаватель

Обучающий симуляционный центр
Юдаева Юлия Александровна Доцент

Мигачева Татьяна Григорьевна Ассистент
Снасапова Дилира Мабаракжановна Ассистент

Отдел по профориентционной работе и 
довузовскому образованию

Ткаченко Наталья Олеговна Старший преподаватель
Горшкова Таисия Ивановна Старший преподаватель
Шлапак Ирина Ефимовна Старший преподаватель

2. Внешние совместители Академии:

Наименование кафедры ФИО Должность

Кафедра философии Максимов Александр Михайлович Профессор
Хаджаров Магомед Хандулаевич Профессор

Кафедра анатомии человека
Луцай Елена Дмитриевна Доцент

Лисицкая Светлана Валентиновна Старший преподаватель
Гадилынина Ирина Ринатовна Ассистент

Кафедра биологии Немцева Наталия Вячеславовна Профессор
Кафедра нормальной физиологии Нарыжнева Елена Викторовна Доцент

Кафедра микробиологии, вирусологии, иммунологии

Борисов Сергей Дилюсович Ассистент
Потехина Лидия Петровна Ассистент

Уткина Татьяна Михайловна Ассистент
Андрющенко Сергей Валерьевич Ассистент

Савастеева Анастасия Владимировна Ассистент
Кафедра патологической анатомии Зайцев Никон Владимирович Ассистент



Попова Рафида Анваровна Доцент
Кайсаров Ильдар Галеевич Ассистент

Кафедра судебной медицины и правоведения Сергеев Алексей Игоревич Старший преподаватель
Демченко Елена Васильевна Ассистент

Кафедра управления и экономики фармации, 
фармацевтической технологии и фармакогнозии

Нигматуллина Юлия Ульфатовна Ассистент
Цыбина Анастасия Станиславовна Старший преподаватель
Коробов Александр Михайлович Ассистент

Амерзянова Наила Минисахматовна Ассистент

Кафедра общей и коммунальной гигиены
Кудусова Луиза Халимовна Ассистент

Гатиатулина Евгения Рамильевна Ассистент
Кряжев Дмитрий Александрович Ассистент

Тимошенко Евгения Петровна Ассистент
Кудрин Владимир Иванович Ассистент

Кафедра гигиены детей и подростков с гигиеной Егорова Евгения Михайловна Ассистент
питания и труда Мирошниченко Юлия Сергеевна Ассистент

Кулбаисов Амыржан Магажанович Ассистент
Редина Оксана Сергеевна Ассистент

Кафедра общественного здоровья и здравоохранения №1
Васильев Евгений Александрович Доцент

Чолоян Салим Бахшоевич Профессор
Кафедра медицины катастроф Рычков Владимир Васильевич Ассистент

Кафедра факультетской терапии и эндокринологии Боева Ольга Владимировна Ассистент
Тиньков Алексей Николаевич Профессор

Моршинин Андрей Русланович Старший преподаватель

Кафедра сестринского дела
Димова Светлана Ееннадьевна Ассистент

Кшнясева Светлана Константиновна Доцент
Володин Анатолий Владимирович Ассистент

Головко Ольга Валентиновна Ассистент

Кафедра госпитальной хирургии, урологии
Стрельцов Юрий Павлович Доцент

Иглов Юрий Александрович Ассистент
Fильмутдинов Ринат Гаптрауфович Ассистент

Бредихин Александр Юрьевич Ассистент

Кафедра анестезиологии и реаниматологии
Фурер Илья Менделевич Ассистент

Лазарев Владимир Дмитриевич Ассистент
Гуськов Игорь Олегович Ассистент

Лебедянцев Лев Викторович Ассистент
Мартынов Виктор Васильевич Ассистент

Кафедра акушерства и гинекологии Ерудкин Андрей Анатольевич Ассистент
Строкова Ольга Александровна Ассистент



Гриценко Яна Викторовна Ассистент
Батурина Наталья Владимировна Ассистент
Сенникова Жанна Владимировна Ассистент

Савилова Татьяна Васильевна Ассистент
Кутлубаева Эльвира Рафиковна Ассистент

Игнатьева Ирина Юрьевна Ассистент
Кафедра лучевой диагностики, лучевой терапии, 

онкологии
Самойлов Петр Владимирович Ассистент

Воронов Дмитрий Юрьевич Ассистент

Кафедра неврологии, медицинской генетики

Левошко Леонид Иванович Профессор
Ишков Сергей Владимирович Доцент

Еловикова Екатерина Сергеевна Ассистент
Якубова Тамара Михайловна Ассистент

Кафедра офтальмологии

Исеркепова Ания Маратовна Ассистент
Сайфулина Ирина Германовна Ассистент
Яковлева Наталья Андреевна Ассистент

Подопригора Раиса Николаевна Доцент
Кафедра дерматовенерологии Панкина Елена Игоревна Ассистент

Кафедра эпидемиологии и инфекционных болезней Верещагин Николай Николаевич Профессор

Кафедра фтизиатрии и пульмонологии
Межебовский Алексей Владимирович Ассистент

Спиридонова Лилия Геннадьевна Ассистент
Парфенова Татьяна Алексеевна Ассистент

Кафедра госпитальной педиатрии Суслова Светлана Сергеевна Ассистент

Кафедра факультетской педиатрии Зорин Игорь Владимирович Доцент
Добролюбова Марина Владимировна Доцент

Кафедра неврологии Лымарева Евгения Викторовна Ассистент
Гумалатова Наталья Васильевна Ассистент

Кафедра оториноларингологии Григорьева Марина Васильевна Ассистент
Кафедра педиатрии Каган Нелля Наумовна Ассистент

Кафедра терапии Демин Виктор Владимирович Профессор
Аверьянов Василий Николаевич Профессор

Кафедра хирургии

Шейна Елена Александровна Ассистент
Мирошников Сергей Владимирович Ассистент

Никитенков Андрей Геннадьевич Ассистент
Кузьмин Михаил Дмитриевич Профессор

Мищенко Алексей Николаевич Ассистент
Колесникова Екатерина Владимировна Ассистент

Жигалин Антон Анатольевич Ассистент
Кафедра психиатрии, наркологии, психотерапии и Епанчинцева Галина Александровна Профессор



клинической психологии Зубова Людмила Викторовна Доцент
Краснощекова Ирина Владимировна Старший преподаватель
Болдырева Татьяна Александровна Старший преподаватель

Карпец Владимир Васильевич Ассистент
Катан Евгения Александровна Ассистент

Кафедра клинической, лабораторной диагностики Кривонос Владимир Андреевич Доцент
Кафедра общественного здоровья и здравоохранения №2 Вяльцин Сергей Валентинович Доцент

Кафедра стоматологии и челюстно-лицевой хирургии

Fорбунова Лидия Николаевна Ассистент
Fаллямова Зулфия Мансуровна Ассистент

Буркина Ирина Анатольевна Ассистент
Дорошина Надежда Борисовна Ассистент
Нефёдова Екатерина Сергеевна Ассистент

Баканов Николай Александрович Ассистент

Кафедра терапевтической стоматологии

Хамитова Зульфия Наилевна Ассистент
Костенко Евгений Алексеевич Ассистент

Шмакова Ольга Васильевна Ассистент
Васильева Мария Евгеньевна Ассистент

Шереметова Ирина Евгеньевна Ассистент
Ипполитова Юлия Викторовна Ассистент

Семенова Анна Николаевна Ассистент
Киселева Татьяна Александровна Ассистент

Кафедра общей психологии Литвиненко Наталья Валерьевна Профессор

Кафедра гигиены и эпидемиологии

Сетко Ирина Михайловна Доцент
Яковлев Александр Георгиевич Доцент
Неплохов Александр Иванович Доцент

Слободскова Еалина Николаевна Ассистент
Колесников Борис Леонидович Профессор

Садретдинова Рима Минибарыевна Ассистент
Перепелкин Сергей Витальевич Профессор

Обучающий симуляционный центр

Негодяева Ольга Александровна Ассистент
Казанева Ольга Анатольевна Ассистент

Жакупова Еульбану Тулендовна Старший преподаватель
Дорофеева Ирина Александровна Ассистент

Начальник отдела кадров

Г '
Е.Н. Бердникова


